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ABSTRAKT

Práce se věnuje problematice matematického modelování a výpočtové analýzy vibrací

rotoru turbodmychadel. V teoretické části je odvozen komplexní linearizovaný

matematický model rotoru turbodmychadla, který je uložen na kluzných ložiscích

s plovoucími pouzdry. Pro zjištění základních dynamických vlastností rotoru

turbodmychadla je provedena modální analýza a dále je zkoumána dynamická odezva

vyvolaná zbytkovými nevývahami rotoru. Metodika výpočtového modelování a

dynamické analýzy je aplikována na rotor turbodmychadla typu C12 českého výrobce

ČZ, a.s. Implementace vytvořené metodiky modelování je provedena v prostředí

MATLAB.

Klíčová slova: Turbodmychadlo, Rotor, Ložisko s plovoucími pouzdry, Modální

analýza, Campbellův diagram, Nevývaha

ABSTRACT

This diploma thesis is concerned with an issue of mathematical modelling and

computational analysis of turbochargers vibration. In the theoretical part of the thesis,

complex linearized mathematical model of a turbocharger rotor which is mounted on

fluid-film bearings with floating rings, is derived. For investigation of elementary

dynamic properties of the turbocharger rotor the modal analysis is performed and

dynamic response to residual unbalances of the rotor is investigated. The derived

methods of computational modelling and dynamic analysis are applied to the specific

turbocharger type C12 produced by Czech company ČZ, a.s. Implementation of derived

methods of modelling is performed using MATLAB.

Key words: Turbocharger, Rotor, Fluid-film bearing, Modal analysis, Campbell

diagram, Unbalance
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1. Kapitola

Úvod

1.1. Historie a obecný princip turbodmychadel

Je tomu již více jak sto let, kdy prvotní myšlenka turbodmychadla spatřila světlo světa.

Konkrétně v roce 1905 si nechal švédský inženýr Alfred Büchi (viz Obr. 1.1 vlevo),

ředitel střediska pro vývoj dieselových motorů firmy Gebrüder Sulzer ve Winterthuru,

patentovat tento vynález. Ovšem na tu dobu se jednalo o prozatím nerealizovatelnou

myšlenku. Proto první aplikace turbodmychadel jsou známy až z první světové války,

kdy francouzský inženýr Auguste Rateau zakomponoval turbodmychadlo do motorů

Renault, které v té době poháněly francouzská válečná letadla. Ve dvacátých letech se

pak objevily první lodě a lokomotivy poháněné dieselovými motory

s turbodmychadlem.

Obr. 1.1 Alfred Büchi (vlevo), Mercedes-Benz 300SD (vpravo)[I2]

Během druhé světové války již motory vylepšené o turbodmychadlo bylo možné nalézt

v celé řadě letadel jako například v letadlech P-47 Thunderbolt a B-17 Flying

Fortress [7]. V automobilovém průmyslu se první benzínový motor s turbodmychadlem
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objevil až v roce 1962 v modelu Oldsmobile Jetfire případně v Chevroletu Monza

Spyder [I2]. První dieselový motor s turbodmychadlem přišel až o šestnáct let později a

to konkrétně s modelem Mercedes Benz 300SD (viz Obr. 1.1 vpravo) v roce 1978.

Postupem času významně narůstá zastoupení motorů s turbodmychadlem a to nejen

v automobilovém průmyslu, ale i v letectví a lodním průmyslu. Mění se také samotná

filozofie využití turbodmychadla, kdy před několika desítkami let nálepka „TURBO“ na

kapotě automobilu symbolizovala dynamiku, sílu, výkon a rychlost. Naopak v dnešní

době tuto nálepku spíše vystihují slova jako účinnost, efektivita a je přímo spojená

s trendem tzv. downsizingu
1
dnešních pohonných jednotek.

Turbodmychadla jsou koncipována jako samostatná soustrojí, která jsou zpravidla

složena z jednostupňové osové turbíny a jednostupňového odstředivého dmychadla [4].

Oběžná kola turbíny a dmychadla mají společný hřídel uložený ve skříni soustrojí

(viz Obr. 1.2). Uložení hřídele bývá velmi kvalitní, protože otáčky turbodmychadla jsou

významně vysoké, a proto je potřeba zajistit co nejvyšší míru stability rotoru v průběhu

celého pracovního cyklu a také co nejdelší provozuschopnost turbodmychadla. Podle

druhu přeplňovaného motoru a režimu práce je celkový rozsah otáček současných

turbodmychadel v širokém rozmezí 10 000 až 250 000 otáček za minutu. Samotný

rozsah provozních otáček turbodmychadel je úměrný jejich velikosti a tvaru. Obecně

větší turbodmychadla vykazují podstatně větší setrvačné účinky, a proto nedosahují tak

vysokých maximálních hodnot provozních otáček. Jejich uplatnění je v tepelných

motorech větších rozměrů, jakými jsou motory stavebních strojů nebo zaoceánských

lodí. Opakem jsou turbodmychadla, jejichž rozsah otáček pracovního cyklu dosahuje

hodnot až 250 000 ot/min. V tomto případě se jedná o vcelku malá turbodmychadla,

která vykazují mnohem lepší dynamickou odezvu na změnu provozního zatížení, avšak

nevynikají vysokou účinností jako nízkootáčková turbodmychadla, neboť kvůli malým

rozměrům nezajistí dostatečný průtok vzduchu turbodmychadlem. Proto je můžeme

najít například v motorech s tzv. dvojitým přeplňováním (obchodní označení „biturbo“

nebo „twin-turbo“), kdy se v motoru nachází dvě různě velká sériově řazená

turbodmychadla, kde menší zajišťuje výkon v nižších otáčkách motoru a naopak větší

turbodmychadlo ve vyšších otáčkách motoru.

1
Pojem downsizing znamená použití technologií jako například přeplňování či přímé vstřikování paliva

k získání stejného výkonu z objemově menších motorů. To má za následek zvýšení účinnosti motoru a

snížení jeho emisí [I3].
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Obr. 1.2 Stavba turbodmychadla [8]

Základním a nejčastěji využívaným druhem uložení hřídele je tzv. plovoucí uložení

pomocí olejových kluzných ložisek s plovoucími pouzdry. Jedním z jeho typů je plně

plovoucí uložení, které je realizováno pomocí dvou radiálních kluzných ložisek a

jednoho axiálního ložiska, kdy se ložisková pouzdra kluzných ložisek otáčejí zhruba

šestinovou až třetinovou rychlostí otáčení hřídele [I4].

Dále je znám případ tzv. částečně plovoucího uložení, které se vyznačuje uložením

rotoru turbodmychadla ve společném plovoucím pouzdře, kdy ložiskové těleso je

zajištěno proti pootočení čepem a požadovaná poloha ložiska je dána pojistnými

kroužky.

Jiným typem uložení je tzv. radiálně axiální uložení, které je uskutečněno jedním

radiálně axiálním sdruženým pouzdrem, které je zastavené pomocí čepu, který je vložen

do otvoru na straně pouzdra. Mluvíme zde o tzv. Z-ložisku, které má tvar dutého válce

s vybráním ve vnitřní válcové ploše. Výhodou tohoto uskupení je vynechání axiálního

ložiska.

Na rozdíl od plovoucího uložení se v praxi můžeme setkat také s uložením hřídele

pomocí kuličkových ložisek, kdy tato ložiska mohou být opět zastavěna odděleně,

případně mohou být sdružená do společného pouzdra. Kuličková ložiska obecně

vykazují nízké ztráty a vyšší odolnost vůči zatížení ve srovnání s plovoucími ložisky.

Na druhou stranu jsou mnohem složitější na výrobu a nedosahují tak dlouhé životnosti.

Pro úplnost ještě můžeme zmínit také typ aerodynamických ložisek, která se od

plovoucích ložisek liší tím, že procesním médiem je zde namísto kapaliny plyn [I5].
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Tato ložiska pak vykazují mnohem nižší třecí ztráty, které jsou dány nízkou viskozitou

plynů. Na druhou stranu je potřeba počítat s výrazně nižší únosností a tuhostí

aerodynamických ložisek.

Samotný princip turbodmychadla je vcelku jednoduchý. Výfukové plyny jsou vedeny

z výfukového systému motoru co nejkratším tepelně izolovaným potrubím k lopatkám

turbíny a po expanzi odcházejí přes výfukové potrubí do atmosféry. Vzduch nasávaný

dmychadlem z atmosféry se přes čistič vzduchu a tlumič hluku stlačí a rovněž je co

nejkratší cestou veden do plnícího systému motoru [4].

Obr. 1.3 Pracovní cyklus turbodmychadla [8]

Počet otáček turbodmychadla, na nichž závisí množství a tlak náplně, se reguluje

samočinně podle množství, tlaku a teploty spalin, tedy podle zatížení motoru.


[…]

𝑖𝜔𝑡. (5.5)

Obecně se vychýlení nevývažku o úhel α projeví v rovnici (5.5) jako

𝒇(𝑡) = 𝒇̃𝑒𝑖(𝜔𝑡+𝛼), (5.6)

což po rozepsání exponenciálního členu vede na tvar

𝒇(𝑡) = 𝒇̃𝑒𝑖𝛼𝑒𝑖𝜔𝑡. (5.7)

Z toho plyne jednoduchý závěr, že v takovémto případě rozložení nevývažků je potřeba

patřičnou dvojici silových účinků ve vztahu (5.4) vynásobit členem 𝑒𝑖𝛼, který odpovídá

natočení daného nevývažku. Tedy zde se jedná konkrétně o pronásobení první dvojice

silových účinků, které připadají na setrvačné síly od nevývažku na turbínovém kole.

Dodejme, že úhel α je potřeba do vztahu (5.7) zadávat v radiánech. Grafické výstupy lze

vidět na obrázcích 5.12 a 5.13.

Srovnáním obrázků (zejména Obr. 5.9 a Obr. 5.12) lze zjistit, že vychýlením nevývažků

lze docílit snížení amplitudy výchylky turbínového kola v otáčkách nad 100000 ot/min,

což je žádoucí vzhledem k provozu turbodmychadla. Snahou je, co nejvíce předejít
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takovému vychýlení, které by zapříčinilo kontakt hřídele a ložiska, případně jiné části

rotoru se statorovou částí turbodmychadla.

Obr. 5.12 Amplitudová charakteristika pro diskretizační uzel turbínového kola pro

navzájem vychýlené nevývažky o 135°

Obr. 5.13 Amplitudová charakteristika pro diskretizační uzel kompresorového kola pro

navzájem vychýlené nevývažky o 135°
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6. Kapitola

Závěr

Cílem práce bylo shrnutí aktuálního stavu problematiky turbodmychadel z pohledu

metod pro zkoumání jejich dynamických vlastností. Historický vývoj turbodmychadel

včetně popisu jejich základních částí a funkce je součástí úvodu práce.

Druhá kapitola je věnována metodice matematického modelování rotorů

turbodmychadel. Je zde popsán přístup metody konečných prvků, konkrétně jsou zde

odvozeny matice hřídelových prvků vzniklé v důsledku diskretizace hřídele

turbodmychadla. Dále je zde nastíněno odvození matic dokonale tuhých kotoučů, které

slouží jako modely kol nasazených na poddajné hřídeli, zejména se jedná o turbínové a

kompresorové kolo turbodmychadla. Stěžejní podkapitola této části práce je stať

věnovaná odvození linearizovaného modelu vazebních účinků kluzných radiálních

ložisek s cílem získat matice tuhosti a tlumení linearizovaných ložiskových vazeb.

Linearizace ložiskového systému byla provedena v okolí statické rovnovážné polohy

ložiska pomocí Taylorova rozvoje ložiskových sil. Výchozím vztahem pro vyjádření

ložiskových sil byla Reynoldsova rovnice popisující proudění nestlačitelné nekavitující

olejové vrstvy. Závěr této kapitoly popisuje sestavení komplexního matematického

modelu rotoru turbodmychadla uloženého na plovoucích kluzných ložiscích.

První aplikační část se nachází ve třetí kapitole. Jako zkoumané turbodmychadlo bylo

zvoleno turbodmychadlo typu C12 od českého výrobce ČZ, a. s. Na tomto modelu jsou

aplikovány odvozené matematické metodiky a je tak sestaven konkrétní výpočtový

model. K sestavení výpočtového modelu bylo použito výpočtového prostředí programu

MATLAB (verze R2013a).
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Čtvrtá kapitola shrnuje základní postupy v dynamické analýze rotujících soustav.

Modální analýza poskytuje informaci o vlastních číslech a jim přidružených vlastních

tvarech. Stejně tak má vypovídající hodnotu o stabilitě nekonzervativního

mechanického systému. Na závěr je zahrnuta část pojednávající o vyšetřování

dynamické odezvy rotorových soustav na nevývahu rotoru. Simulace ukázaly v souladu

s dříve provedeným měřením [9], že přítomnost určité zbytkové nevývahy má pozitivní

vliv na dynamické projevy turbodmychadel.

V poslední páté kapitole jsou uplatněny veškeré teoretické informace ze čtvrté kapitoly.

Byly zjištěny modální vlastnosti pro vybrané konfigurace rotoru turbodmychadla C12.

Frekvenční závislosti vlastních frekvencí byly zobrazovány pomocí Campbellových

diagramů, z nichž lze snadno stanovit hodnoty kritických otáček. Závěr kapitoly

analyzuje vliv zadaných nevývažků na dynamickou odezvu turbodmychadla typu C12.

Byly uvažovány dva nevývažky nacházející se na turbínovém a kompresorovém kole a

jejich vzájemná fázová poloha je chápána jako parametr. Simulacemi bylo ukázáno, že

vzájemné pootočení nevývažků ovlivňuje amplitudy výchylek turbínového kola ve

vysokých otáčkách a tím tak docílit stabilnějšího chodu turbodmychadla. Tento závěr je

v souladu se závěry prováděných experimentů [9].

Problematika dynamiky turbodmychadel je značně široká. Předložená práce je jakýmsi

prvním přiblížením chování rotoru reálného turbodmychadla, které se opírá o využití

linearizovaných modelů ložisek s plovoucími pouzdry. Z provedených analýz jasně

vyplývá, že tento typ ložisek zásadně ovlivňuje dynamické chování tohoto stroje. Jako

další krok se nabízí implementace modelu kluzných ložisek s plovoucími pouzdry

v časové oblasti. Tím bude možné postihnout další dynamické jevy v odezvě

turbodmychadel, zejména subharmonické rezonance a skokové změny odezvy spojené

s bifurkacemi řešení tak, jak byly odhaleny v prováděných měřeních [9].
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