Posudek diplomové práce

Bc. Jakuba Bugára

zpracované na téma

Výpočtová analýza vibrací rotoru turbodmychadla

Diplomová práce je teoretickou studií kmitání vysokootáčkových rotorů turbodmychadel uložených na dvou válcových kluzných ložiskách s plovoucími pouzdry. Hřídel je diskretizován jako 1D – kontinuum se šesti stupni volnosti v každém uzlu. Ložiskové síly přenášené oběma olejovými filmy kluzných ložisek jsou linearizovány v blízkém okolí statických rovnovážných poloh čepů a pouzder. Z textu o výpočtovém modelu konkrétního turbodmychadla (kap. 3.2) nevyplývá zda byla aplikována Timošenkova teorie, v níž se respektuje vliv zkosů od smykového napětí, a jak bylo modelováno vnitřní tlumení hřídele. Oba vlivy včetně hřídele a kotoučů jsou v teoretické části (kap. 2.1, 2.2 a 2.4) modelovány v rotujícím prostoru a ložiskové síly po linearizaci (kap. 2.3 a 2.4.1) v pevném prostoru.

Problematika modelování kmitání rychloběžných turbodmychadel je teoreticky náročná neboť vyžaduje modelovat kromě standardních setrvačných a elastických sil též gyroskopické účinky, vliv vnitřního tlumení rotujícího kontinua a zejména ložiskových sil olejových filmů oddělených plovoucími pouzdry. Diplomová práce má logickou strukturu od vysvětlení principu turbodmychadel, modelů jejich komponent až k linearizovanému modelu rotorů turbodmychadel a aplikaci na konkrétním typu. Je napsána na dobré jazykové úrovni textu avšak s řadou překlepů zejména v matematických výrazech (např. (2.3), (2.6), (2.29), (2.31), (2.60), (2.61), (2.72), (2.75), (2.82), (2.91) a dalších. Názvy kap. 5.1.2 a 5.1.3 je vhodné terminologicky upřesnit a lépe prokázat vazbu aplikovaného modelu turbodmychadla C12 s teorií.

Za přínos práce považuji aplikaci teorie na konkrétní typ turbodmychadla, která si vyžádala značné úsilí s vývojem a odladěním vlastního programového vybavení. Více pozornosti mělo být věnováno rozboru Campbellových diagramů v souvislosti se zlomy některých větví vlastních frekvencí.

Připomínky a dotazy k obhajobě:

1. Modely rotujících hřídelů kruhového profilu v pevném a rotujícím souřadnicovém systému se liší v maticích gyroskopických a tlumících účinků a v neexistenci matice „změkčení“ u modelu v pevném systému. Který z modelů byl využit v aplikaci na turbodmychadlo C12?
2. V modelu hřídele (2.60) a rotoru (2.98) turbodmychadla se vyskytují matice „změkčení“ (nesprávně s kladným znaménkem) a v (2.98) též matice tlumení B zahrnující vnitřní tlumení

hřídele (modelováno v souladu s (2.91) v rotujícím prostoru) a tlumení ložisek (modelováno maticí (2.96) v pevném prostoru). Vysvětlete tento nesoulad.

3. Byly vyšetřovány též závislosti reálných částí vlastních čísel na otáčkách turbodmychadla a případné změny dvojic komplexně sdružených čísel na dvě reálná vlastní čísla?

Závěr:

Diplomant prokázal schopnost aplikovat teoretické poznatky z kmitání rychloběžných rotorových soustav na turbodmychadla. Náročné zadání diplomové práce v zásadě splnil. Po upřesnění některých nejasností a odstranění formálních chyb diplomová práce má uplatnění v dynamice rotorových soustav obecně a speciálně u turbodmychadel. Diplomovou práci hodnotím známkou

velmi dobře.

V Plzni, dne 22. 8. 2016

prof. Ing. Vladimír Zeman, DrSc.

katedra mechaniky, FAV, ZČU v Plzni